
平成２６年１１月６日 

都内私立中学高等学校  

 校 長 

    司 書 教 諭  殿 

 関係教職 員 

                                             一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会               長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所所長  清水 哲雄 

学校図書館研究会委員長  伊藤 淑子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

学校図書館研究会「研究会」のご案内 

－ コンピュータと図書館／利用規則・マナーの指導 － 

 

 晩秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 さて、当研究会では、本年度も分科会形式での研究会を下記の要領にて実施いたします。趣の異な

る２つの分科会ですが、それぞれに各校の図書館運営に役立てられればうれしく思います。 

校務ご多忙の折と思われますが、多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。 

 

記 

 

１．日   時  平成２６年１２月６日（土） １４：３０～１７：００（受付１４：００） 

           

２．会   場  アルカディア市ヶ谷（私学会館） 会議室 （裏面案内図をご参照ください） 

 分科会①７階吉野  分科会②６階貴船 ※各会場で受付いたします。 

〒102-0073千代田区九段北 4-2-25  TEL:03-3261-9921(代) 

 

３．内   容   以下の２つの分科会となります。お電話でお申込の際に、参加される分科会を 

お伺いします。 

 

分科会①「コンピュータと図書館」会場：７階吉野 

図書館の生徒用パソコンについて、導入から活用、管理や諸問題、そして今後の展開

など、３台からスタートした中央大学附属中学校・高等学校図書館を例に考えます。 

 

         分科会②「利用規則・マナーの指導」会場：６階貴船 

資料の長期延滞や汚損･破損、館内での利用規則違反など、図書館におけるルール・

マナーの指導について日頃苦慮されている点を事前に伺い、持ち寄った問題への対応

を参加者全員で考えたいと存じます。 

 

４．定   員  各分科会ともに定員２０名 

（申し込み順⇒定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

５．参 加 費  無 料 

（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

TEL:03-3261-9921


■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

６．お 願 い  貴校発行の「図書館だより」など残部がございましたら、４５部ほど当日ご持参

いただくか、12月 4日までに下記の東京私学教育研究所 学校図書館研究会宛に

お送りください。当日ご来場の皆様に配付いたします。 

 

７．申 込 方 法  １１月２７日（木）までに、まずは下記宛にお電話ください。参加する分科会の

ご希望をお伺いし、電話受付番号をお伝えいたします。その上で、参加する分科

会の番号と電話受付番号を参加申込書にご記入いただき、Webまたは FAXにてお

申込ください。 

URL：http:// k.tokyoshigaku.com  

            東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江・岡田  

TEL：03-3263-0544  FAX：03-3263-0560        

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

学校図書館研究会「研究会」参加申込書 

 ［平成 26年 12月 6日(土)実施］ 

学 校 名  氏  名（ふりがな） 参加分科会番号と電話受付番号 

 

 

 

 

 

 

参加分科会番号（ ① ・ ② ） 

電話受付番号 （       ） 

分科会で話し合いた

いことについて簡単に

ご記入ください。 

なお、実践例、資料等

がございましたら、当日

ご持参ください。 

 

              ※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                 平成 26 年   月   日 

  

 

校 長                   ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 


